— 1 —

枣农人字〔2021〕11号

关于举办枣庄市“鲁班传人”职业技能大赛—首

届农业行业职业技能竞赛暨全省高素质

农民技能大赛选拔赛的通知

各区（市）农业农村局、人力资源和社会保障局、总工会：

为认真落实2021年中央一号文件“设立专门面向农民的技能

大赛”要求，更好地在全社会弘扬精益求精的工匠精神，进一步加

快乡村人才培养和农业行业高技能人才选拔工作，根据《山东省

农业农村厅、山东省人力资源和社会保障厅和山东省总工会关于

举办山东省“技能兴鲁”职业技能大赛—首届高素质农民技能大赛

暨全国农业行业职业技能大赛选拔赛的通知》要求，枣庄市农业

枣 庄 市 农 业 农 村 局
枣庄市人力资源和社会保障局
枣 庄 市 总 工 会

文件

— 2 —

农村局、枣庄市人力资源和社会保障局、枣庄市总工会决定举办

枣庄市“鲁班传人”职业技能大赛—首届农业行业职业技能竞赛暨

全省高素质农民技能大赛选拔赛活动。现将有关事项通知如下：

一、参赛工种

直播销售员（农产品）、肥料配方师、农机驾驶操作员、水

生物病害防治员。

二、组织领导

该活动是农业农村部门、人力资源和社会保障部门、总工会

联合举办的省、市两级一类技能大赛，也是对各地农村人才培养

成果的一次检验。为开展好我市首次举办的农业行业职业技能大

赛，并争取在参加全省大赛活动中取得优异成绩，该活动成立由

市农业农村局主要领导、市人力资源和社会保障局与市总工会分

管领导任组长，市农业农村局相关领导任副组长，市农业农村局

相关科室、单位及区（市）农业农村局主要领导为成员的工作领

导小组，负责选手选拔竞赛的组织领导工作；领导小组下设办公

室，负责组织协调、实施培训和开展竞赛活动等具体工作（组织

机构附后）。

三、推荐选手

（一）选拔标准。

1、直播销售员（农产品）和肥料配方师2个赛项面向全市从

事农产品直播营销和肥料配方师职业的高素质农民。

2、农机驾驶操作员和水生物病害防治员2个赛项面向全市范

— 3 —

围内从事农机驾驶操作和水生物病害防治职业的广大农业农村技

能人才和农业企事业单位的一线职工。

3、具有全日制学籍的在校学生不得以职工身份参赛。

（二）选拔培训。各区（市）要严格按照选拔标准，组织开

展宣传发动和选手报名工作，可结合乡村人才培养和农业行业高

技能人才培训等工作，针对竞赛项目举办专题培训班进行选拔推

荐，优中选优，确保参赛选手质量。

（三）推荐名额。各区（市）农业农村局会同人力资源和社

会保障局、总工会按竞赛工种分别选拔推送，原则上每赛项选手

推荐名额不得少于2名。

四、竞赛选拔

（一）集中训练。市领导小组对区（市）选送的选手进行资

格审查，聘请相关专家或辅导员，集中开展专题培训活动。

（二）举办竞赛。由市农业农村局会同市人力资源和社会保

障局、市总工会联合举办枣庄市“鲁班传人”职业技能大赛—首届

农业行业职业技能竞赛暨全省高素质农民技能大赛选拔赛，四赛

项竞赛大纲和实施方案参照省大赛内容另文下发。

（三）组队参赛。凡进入我市竞赛前三名的选手将有资格申

报全省大赛的决赛，并由市领导小组组建枣庄代表队，组织参加

全省大赛活动。

五、大赛内容

包括理论知识和实践技能两部分，主要以国家职业技能标准

— 4 —

的高级工（国家职业资格三级）及以上知识和技能要求为基础，

适当增加相关新知识、新技术、新技能等内容。

六、奖项设置

（一）“鲁班传人”职业技能大赛—首届农业行业职业技能竞

赛。竞赛形式一律采用个人赛的方式进行，各工种奖项分设一、

二、三等奖及优秀奖，各奖项名额按实际参赛人员情况另行确定。

（二）全省高素质农民技能大赛选拔赛。在参加“鲁班传人”

市级大赛中，各工种前三名获奖人员将作为申报参加全省高素质

农民技能大赛的决赛选手。

（三）优秀组织奖。对本次活动宣传发动深入、工作开展有

力、选手赛风赛纪良好的单位，由主办单位颁发“优秀组织（单位）

奖”；对本次活动积极主动、工作开展有方、并做出突出贡献的工

作人员，由主办单位颁发“优秀组织（个人）奖”。

（四）人力资源和社会保障部门奖励政策。

1、市级：各赛项成绩第1名且符合有关条件的获奖人员，向

市人力资源和社会保障局申报“枣庄市技术能手”。

2、省级：各赛项决赛成绩前3名且符合有关条件的选手，向

省人力资源和社会保障厅申报“山东省技术能手”。

（五）工会奖励政策。

1、市级：各赛项成绩前3名且符合有关条件的获奖人员，按

程序推荐申报“山东省农林水工会五一劳动竞赛奖”。

2、省级：在省级决赛中，肥料配方师、农机驾驶操作员和水

— 5 —

生物病害防治员3个赛项决赛成绩第1名且符合有关条件的选手，

按程序推荐申报“山东省五一劳动奖章”，第2—3名且符合有关条

件的选手，按程序推荐申报“山东省农林水工会五一劳动竞赛奖”；

直播销售员（农产品）决赛成绩前3名且符合有关条件的选手，按

程序推荐申报“山东省农林水工会五一劳动竞赛奖”。

七、时间安排

（一）区（市）选拔阶段。即日起，各区（市）局迅速组织

报名并开展培训，并2021年8月20日前，将选手推送名单上报至市

领导小组办公室。

（二）市级集中培训阶段。2021年8月20日至30日期间，分项

举办市级专题培训班，开展理论与实践集中训练。

（三）市级竞赛选拔阶段。集训结束后，所有参加集训人员

均参加“鲁班传人”职业技能大赛—首届农业行业职业技能竞赛活

动，由主办单位聘请相关专家评委，对选手进行理论知识考试和

实践技能操作比赛，比赛方案另行制定。

八、工作要求

一要高度重视。各区（市）农业农村局、人力资源和社会保

障局、总工会要通力协作，共同将本次活动作为加强乡村人才队

伍建设的重要手段，广泛开展技术练兵，积极组织培训选拨，本

着“公平公正”原则，公开推送高水平人员参加市级集训和竞赛活

动。

二要严格疫情防控。各单位要严格常态化疫情防控工作有关

— 6 —

要求，创新方式方法，切实消除风险隐患，在确保做好防疫工作

的前提下，高效有序安全开展各项工作。

三要强化宣传推广。要把此项活动作为宣传高素质农民培育、

乡村人才队伍建设、增强社会各界对农业农村技能人才和农业农

村工作形象认同的重要内容，要统筹利用传统媒体和新媒体，通

过制作短视频、宣传画、动（漫）画等方式，开展内容新颖、形

式多样的宣传发动工作。

为确保活动成效，市农业农村局将区（市）农业农村局培训

工作内容纳入乡村振兴人才培训计划，工作开展情况纳入“2021

年度枣庄市乡村人才振兴考核”目标，本着节俭高效原则，统筹安

排经费预算，确保工作经费保障。

九、联系方式

市领导小组办公室设在枣庄市农业农村局机关办公楼

531室（局工会活动室）。

联系人：郭茂盛 李明桂（13354485513）

邮箱：zzsnyncjgh@163.com

（一）直播销售员（农产品）项目：

市农业农村局乡村产业发展科科长 李彬

联系电话：0632-3319775 13563283241

（二）肥料配方师项目：

市农业农机技术推广中心土肥站站长 马德举

联系电话：0632-3317627 13806371589

mailto:zzsnyncjgh@163.com

— 7 —

（三）农机驾驶操作员项目：

市农业农机技术推广中心党总支副书记 甄铁军

联系电话：0632-3256629 13562226006

（四）水生物病害防治员项目：

市农业农村局畜牧与渔业管理科科长 吕强

联系电话：0632-5759757 13562244508

附件：1、枣庄市“鲁班传人”职业技能大赛—首届农业行业

职业技能竞赛暨全省高素质农民技能大赛选拔赛

工作组织机构

2、枣庄市“鲁班传人”职业技能大赛—首届农业行业

职业技能竞赛暨全省高素质农民技能大赛选拔赛

选手登记表

枣庄市农业农村局 枣庄市人力资源 枣庄市总工会

和社会保障局

2021年8月10日

— 8 —

附件1

枣庄市“鲁班传人”职业技能大赛—首届农业
行业职业技能竞赛暨全省高素质农民技能

大赛选拔赛工作组织机构

一、领导小组

组 长：

陈广良 市委农办主任，市农业农村局党组书记、局长，

市畜牧兽医局局长,市乡村振兴局局长

常务副组长：

徐存震 市农业农村局党组副书记、副局长（正县级）

范晓兵 市总工会二级调研员

杨光成 市人力资源和社会保障局四级调研员

副组长：

许公瞻 市农业农村局党组成员、副局长（正县级）

张晓亮 市农业农村局党组成员、市畜牧兽医局副局长

刘陵恒 市农业农村局党组成员、副局长

张瑞刚 市农业农村局党组成员、副局长

孟凡来 市农业农村局四级调研员

王跃华 市农业农机技术推广中心主任

陆怡林 市畜牧渔业事业发展中心主任

— 9 —

朱瑞洪 市农业综合执法支队支队长

李永丹 市人力资源和社会保障局四级调研员、专业技术人

员管理与职业能力建设科科长

成 员：

沈印国 市农业农村局工会主席

韩念品 市总工会技术协作中心主任

孔 勇 市农业农村局人事科科长、一级主任科员

李宗宽 市农业农村局机关党委专职副书记、一级主任科员

李亚茹 市农业农村局科技教育科科长

李 彬 市农业农村局乡村产业发展科科长、一级主任科员

吕 强 市农业农村局畜牧与渔业管理科科长、一级主任科员

何西荣 市农业农村局财务科科长、一级主任科员

甄铁军 市农业农机技术推广中心党总支副书记

马德举 市农业农机技术推广中心土肥站站长

陈伟泰 滕州市农业农村局局长

李永来 山亭区农业农村局局长

贾鹏章 市中区市农业农村局局长

褚福刚 薛城区农业农村局局长

宋嘉卫 峄城区农业农村局局长

赵常国 台儿庄区农业农村局局长

二、办公室及具体分工

主 任：

— 10 —

沈印国 工作牵头

副主任：

孔 勇 沟通协调

李亚茹 技能培训

何西荣 后勤保障

李 彬 直播销售员（农产品）项目

吕 强 水生物病虫害防治员项目

甄铁军 农机驾驶操作员项目

马德举 肥料配方师项目

成 员：

郭茂盛 市农业农村局工会委员、局人事科副科长

吴柯言 市农业农村局工会委员、局财务科副科长

王玉先 市畜牧渔业技术推广中心站长

孙竹梅 市农业农村事业发展中心信息化服务科科长

李 旭 市农业农机技术推广中心高级工程师

张双双 市农业农机技术推广中心农艺师

李明桂 市农业农村局工会委员、农业执法支队助理农艺师

— 11 —

附件2

枣庄市“鲁班传人”职业技能大赛—首届农业行
业职业技能竞赛暨全省高素质农民技能

大赛选拔赛选手登记表

单位： 填表时间：2021 年 月 日

姓 名 性别 民族 近

期

免

冠

照

片

年 龄 身份证号

文化程度 技术工种

选手身份 培训情况

工作时间 工作单位

主要

工作

经历

参加

竞赛

情况

盖章： 年 月 日

— 12 —

枣庄市农业农村局办公室 2021年8月12日印发